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رهبری مدرسه ها در جهان
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هرچند از منظر دانش آموزش وپرورش تطبیقی، در هر مقایسه ای درس هایی نهفته است، اما همان طور که در مقاله های قبلی 
اشاره شد، رصد وضعیت آموزش وپرورش کشورهای همسایه و همگن، شاید منطقی تر از جست وجوی نظام های آموزشی ای 
است که کمترین قرابت اقلیمی، جمعیت شناختی و فرهنگی را با هم دارند. در شماره های پیشین، وضعیت مدیران مدرسه های 
ترکیه، پاکســتان و روسیه، به عنوان کشورهایی که به طور راهبردی در متن تعاملات و رقابت های همیشگی با کشور ما قرار 
دارند، بررسی شد. در این مقاله، برنامة آماده سازی مدیران مدرسه های کشور عربستان بررسی شده است. شاید چالش های 
سیاسی همیشگی بین دو کشور، فرصت مراوداتی فراتر از زیارت حرمین شریفین را مهیا نکرده باشد، لیکن بدون تردید این 

امر نمی تواند مانع مدنظر قرارندادن تحولات فرهنگی، به ویژه از منظر ادارة مدرسه های این کشور باشد.

وضعیت مدیریت مدرسه ها در عربستان
در کشور عربستان حدود 30 هزار مدرسة دولتی و حدود 4هزار 
مدرسة خصوصی، در سیزده منطقة اداری )امارات مناطق المملکة 
العربیة الســعودیه(، در حال فعالیت هستند. حدود 6 میلیون از 
جمعیت 36 میلیونی این کشور دانش آموزانی هستند که در سه 
دورة ابتدایی، متوسطة اول و متوسطة دوم، و در نظام 6ـ3ـ3 در 
این مدرسه ها در حال تحصیل هستند. وزارت آموزش وپرورش 
عربستان از زمان تأسیس رسمی خود در سال 2003، در عمل 
همة تصمیمات آموزشــی، از سطح سیاســت گذاری و طراحی 
برنامه های آموزشی تا اجرا و توسعة حرفه ای کارکنان آموزشی، از 
جمله مدیران مدرسه را اتخاذ می کند. در عربستان، مدیر مدرسه، 
»المدیر« خوانده می شود که از لحاظ واژه شناختی به کسی اطلاق 
می شود که وظیفة »هدایت فعالیت های روزمره« را بر عهده دارد. 
این تلقی معادل وظایف یک »مدیر عملیاتی« است. در بسیاری از 
گزارش های پژوهشی مربوط به مدیران مدرسه های عربستان، به 

کمرنگ بودن نقش رهبری آموزشی اشاره شده است. همچنین، 
مدیران مدرسه های مناطق دور از مرکز و نیز مدیران زن شرایط 
مشــابهی ندارند؛ به خصوص دربارة زنان، تفکیک جنسیتی در 
همة شئون زندگی ساکنان این کشور، موضوعی عمیقاً نهادینه 
اســت، تا حدی که اداره های آموزش وپرورش پسران و دختران 
تفکیک  شده اند. در ســطح مدرسه ای نیز مادران نمی توانند در 
رویدادها و جلسات مربوط به مدرسة پسرشان، و پدران در امور 
مدرسة دخترشان، مشارکت داشته باشند. با لحاظ این رویکرد، 
وزارت آموزش وپرورش عربستان، مربیان آموزش و آماده سازی 
مدیران مدرسه را هم منطبق با جنسیت برمی گزیند. و با توجه به 
محدودیت مربی زن متخصص، در عمل بخش زیادی از مدیران 
زن بــدون آموزش باقی مانده اند. ضمن اینکه هر مربی زن حتماً 
باید یک رانندة شخصی داشــته باشد تا او را به مراکز آموزشی 
برساند. این مراکز نیز به طور عمده در شهرهای بزرگ قرار دارند 
و مربیان زن، از لحاظ اجتماعی و قانونی، اجازة ســفرکردن به 
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مناطق دوردست را ندارند. همان طور که اشاره شد، در کشور 
عربســتان برنامة مستقلی برای تربیت مدیران مدرسه وجود 
ندارد، و دوره های آموزشی اجراشده برای همة مدیران یکسان 
هستند. گزارش ها نشان می دهند، همین دوره های مشترک 

عمومی هم با کیفیت های نازلی اجرا می شوند.
تمرکزگرایی افراطی از دیگر چالش های مدیران مدرسه های 
عربستانی اســت. در این کشور مدیران مدرسه ها حتی برای 
اجرای طرح هــای فوق برنامة مدرســه ای، بایــد مجوزهای 
چندلایه از سطوح سلســله مراتب اداری را اخذ کنند. مجوز 
تصمیم گیری مدیران مدرسه ها در خصوص طرح های توسعة 
حرفه ای معلمان هم تقریباً ناشدنی است. البته اگر یک ناظر 
بیرونی گفته های مسئولان وزارت آموزش وپرورش عربستان 
را دنبال کند، تصویری از آزادی کامل مدیران مدرســه های 
این کشــور برداشــت خواهد کرد، لیکن گزارش های مربوط 
به تجربة زیســتة مدیران مدرســه های عربســتان، گویای 
تحمل ناپذیری هر حدی از آزادی حرفه ای توســط ســاختار 

حکمرانی است.
موضــوع غیرحرفه ای بودن دســتگاه های نظارتــی نیز از 
چالش های مدیریت مدرسه در عربستان است. در این کشور، 
مدیران مدرســه ها تحت نظارت ســازمان نظارت و مدیریت 
عمومی هستند. در هر منطقه یک نمایندة ناظر وجود دارد که 
بر کار معلمان و مدیران نظارت می کند. واضح نبودن نقش ها 
و دســتگاه های نظارتی این نمایندگی ها موجب بلاتکلیفی و 

نگرانی مزمن مدیران مدرسه هاست.
طبق گــزارش بین المللی آموزش و یادگیــری »تالیس« ، 
مدیران مدرسه های عربســتان در مقایسه با سایر کشورهای 
عضو »سازمان همکاری و توسعة اقتصادی1« تجربة حرفه ای 
کمتری دارنــد و فقط حدود 12 درصــد از مدیران گزارش 
کرده اند که قبــل از تصدی این ســمت، آمادگی یا آموزش 
مقدماتی دیده اند یا حداقل در یک فعالیت توســعة حرفه ای 
شرکت کرده اند. خط سیر شناسایی مدیران و مسیرهای شغلی 
مربوطه توسعه نیافته است و مجراهای استخدام و فرایندهای 

.(TALIS, 2018) گزینش مدیران مدرسه ها ناقص هستند
در عربســتان، برنامه های آماده ســازی و توســعة رهبری 
مدرســه ها ناکافی اند و اســتانداردهای حرفه ای برای رهبری 
مدرســه تعریف نشــده اند. بالطبع، فرایندهای ارزیابی نیز بر 
رشــد حرفه ای متمرکز نیســتند. از لحاظ حقوق و دستمزد، 

مزایا و مشــوق ها، بین مدیران مدرســه ها و معلمان تفاوتی 
وجود نــدارد. بنیاد امکان، به عنوان یک شــرکت مشــاورة 
آموزشــی مستقر در عربســتان، که با حمایت از گردانندگان 
مدرسه ها، مربیان و ســرمایه گذاران، در تأسیس مدرسه های 
جدید، توسعة قابلیت های مدرسه های موجود و ارائة خدمات 
آموزشــی به آن ها همــکاری می کند، در گزارش دوســالانة 
خود که در ســال 2019 منتشــر کرد، از رهبری مدرســه 
 در عربســتان به عنوان یک حرفة فراموش شــده یاد می کند

.(Emkan, 2019)

چشم انداز توسعه، تحت سایۀ بیم و امید
مطالبات و انتقادات ملی و جهانی از بحران در نهاد آموزشی 
عربســتان، در کنــار حوادثی مانند 11 ســپتامبر که از 19 
مشارکت کننده در این رویداد، 1٥ نفر از اتباع سعودی بودند 
و نیز گســترش گروه های افراطی تربیت شــده در بخشی از 
نظام آموزشی منزوی شــدة این کشور، هم زمان با الحاق این 
پادشاهی به سازمان تجارت جهانی، و همچنین نیاز به تغییر 
اقتصاد مبتنی بر منابع نفتی بــه اقتصاد دانش بنیان، دولت 
عربستان را بر آن داشت تا با طراحی و تأمین مالی یک پروژة 
20 ســاله برای توسعة کشــور، نظام آموزشی خود را اصلاح 
کند. این پروژة 2.4 میلیارد دلاری توســعة آموزش عمومی 
که »تطویر2« نامیده می شــود، در ســال 2007 برای بهبود 
شایستگی های آموزشی جمعیت عربستان طراحی شده و در 
حال اجراست. هدف اولیة آن تمرکز بر کیفیت آموزش بود تا 
اطمینان حاصل شــود که دانش آموزانِ دورة آموزش عمومی 
در پادشــاهی سعودی، به مهارت های لازم برای مشارکت در 
جامعة جهانی شده و توانایی درگیرشدن با مشکلات پیچیده 
و بی شمار جهانی شــدن مجهز هستند. در همین چارچوب، 
گام هایــی بلند بــرای تمرکززدایی از نظام سیاســت گذاری 
آموزشــی، ارتقای اســتانداردهای رهبری آموزشی و تدوین 
دســتورالعمل های صلاحیت حرفه ای مدیران مدرســه های 

عربستان برداشته شده است.
از لحاظ اجرایی، تطویر مرحله بندی شــده است. در یکی از 
این مراحل قرار است هر استان به وزارتخانة آموزش وپرورش 
کوچک و مســتقلی تبدیل شــود که به طــور کامل اختیار 
دارد طرح های مدنظر خود را در ســطح اســتان توسعه دهد 
و اطمینــان حاصل کند که هر پســر و دختر دانش آموز در 
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سطح آن اســتان توانایی و فرصت های 
لازم برای یادگیــری و موفقیت را دارد. 
حد این تمرکززدایی تا ســطح »توسعة 
مدرسه های هوشــمند، خودبرنامه ریز و 
خودارزیاب« است. الگوی توسعة چنین 
مدرســه هایی، پنج اصــلِ »تعالی برای 
همه، تعهد از طرف همه، پاســخ گویی 
برای همه، حرفه ای گرایی از سوی همه، 
و شــفافیت و وضوح توســط همگان«، 
در نظر گرفته شــده است. پروژة تطویر 
همچنیــن هفت برنامة آموزشــی برای 
بیــش از 400هــزار معلم را بــا تمرکز 
نظارت  مدرســه،  مدیریت  تخصص،  بر 
آموزشــی، علــوم رایانه، خودســازی و 
ارتقای مهارت ها، پیش بینی کرده است. 
در برنامة اجرایی تطویر مشاهده می شود 

که صرفاً به ارتقای صلاحیت های ورودی 
یک مدیر مدرســه بسنده نشده است، بلکه 

برای مدیران مشــتاق ادامــة تحصیل در زمینة 
رهبری و مدیریت آموزشــی، کمک هزینة تحصیلی ارائه 

می شود تا فرصتی برای دریافت گواهی نامة رهبری آموزشی 
از دانشگاه های منتخب عربستان داشته باشند.

در متن پروژة تطویر یک رویکرد توســعة قرن بیست ویکم 
در مدرســه، به ویژه در زمینة فنــاوری اطلاعات و ارتباطات، 
الزامات مدیریتی، رفتار و نظریة رهبری، توســعة کارکنان و 
فعالیت دانش آموزان، در غالب یک طرح آزمایشــی در حال 
اجراست. وزارت آموزش وپرورش عربستان با هدف اجرای این 
طرح آزمایشی، همکاری های پایداری را با دانشگاه آکسفورد 
بریتانیا آغاز کرده اســت. برای نمونه، با هدف عرضة بهترین 
برنامه هــای راهبردی و پروژه های تحقیقاتــی برای آموزش 
رهبران مدرســه های عربستان، مدرســة بازرگانی سعید3 با 
بودجة عربســتان در دانشگاه آکســفورد تأسیس شد. ادعای 
بنیان گذاران و اداره کنندگان این مدرسه، عرضة آموزش های 
مدیریت و رهبری در کلاس جهانی با ظرفیت حل مســائل 

جهانی است.
برای بهره مندی از حمایت های بخش خصوصی در اجرای 
پروژة تطویر، یک شرکت مشاورة تخصصی در توسعة آموزش 
و خدمات ســرمایة انسانی، تحت عنوان بنیاد امکان، از سال 
2014 در عربســتان تأسیس شــد. این بنیاد به بخش های 
دولتی، خصوصی و سازمان های غیرانتفاعی عربستان مشاوره 
ارائه می دهد تا به چشم اندازهای خود در ارائة آموزش وپرورش 
با کیفیت بالا دست یابند. این بنیاد با همکاری مرکز توسعة 
حرفــه ای کمبریج، به بازتعریــف و جابه جایی نقش رهبران 
مدرسه ها در عربستان، و تبدیل کردن آن ها به بازیگران اصلی 
نظــام فعالیت می کند. انتقال رهبری مدرســه از یک حرفة 
فراموش شــده به محرک اصلی اصلاحات آموزشی، به بهبود 
عملکــرد نظام و عملکرد دانش آموزان کمک خواهد کرد. در 
واقــع، برنامه های بنیاد امکان برای شــکل دادن به این باور 
عمیق می کوشد که ســرمایه گذاری روی مدیران مدرسه ها، 
سرمایه گذاری برای بهبود جامع نظام آموزشی است. شرکت 

پروژة  در  عربستان  مدرسه های  مدیران 
آموزشــی بنیاد امــکان، و اخذ گواهی 
بین المللی کمبریج در رهبری آموزشی، 

در کانون خدمات این بنیاد قرار دارد.
همــکاری با مؤسســة ملــی آموزش 
سنگاپور یکی دیگر از طرح های ابتکاری 
وزارت آموزش وپرورش عربســتان برای 
تربیت مدیران مدرسه های خود است. در 
این طرح حدود سه هزار رهبر آموزشی 
برای توســعة حرفه ای تحــت آموزش 
قــرار گرفته اند. مــواردی از همکاری با 
دستگاه های آموزشی شرق و شرق دور 
نیز در برنامه های آماده ســازی مدیران 

مدرسه های عربستان گزارش شده اند.

زاغی در تمنای کبک وار خرامیدن!
از لحاظ فلســفی، عربستان برای خروج 
از بحران های ناشــی از دورة انزوای به نسبت 
طولانــی درونی، به طور رســمی در حال اجرای 
یک برنامة توســعة آموزشی به شــدت از بالا به پایین، با 
ماهیتی کاملًا نئولیبرال، برای پیوســتن و حتی پیشتازی در 
باشگاه غرب اســت. در متن دستگاه های آموزشی نئولیبرال، 
پذیرش سلطة )هژمونی( »کارگزاری های آموزشی فراملی4« 
مانند یونســکو، تیمز، پرلز، پیزا، تالس و حتی بانک جهانی 
اجتناب ناپذیر اســت. این جهت گیری همراه با شتاب زدگی 
برای اخذ تأییدهای بیرونی، وسوســة ارائه های نمایشــی را 
در پــی دارد. اخیراً مواردی از اعتراف بــه نفوذ احتمالی در 
نتایج »آزمون های فراملی٥« با تکیه بر حکمرانی نفت، جهت 
مشروعیت بخشــی به سیاســت های اعمال شــده عربستان، 
گزارش شــده است. بنابراین، چندان دور از انتظار نیست که 
بــه زودی جهش بزرگی در وضعیت نتایج مدرســه های این 
کشــور، به ویژه در آزمون های تیمز و تالیس گزارش شــود! 
همچنین، در همین مدتی که از اجرای پروژة تطویر می گذرد، 
پژوهش هایی دربارة شیوع اختلال »روان گسیختگی ارزشی6« 
در بین معلمان و مدیران مدرسه های عربستان منتشر شده 
است. این اختلال زمانی شایع می شود که افراد ظاهراً به طور 
رفتاری تعهد خود را با ارزش های یک برنامه تطبیق می دهند، 
در حالی که ناخواسته بیشتر نقش بازی می کنند. در بعضی 
مقاله های انتقادی، از پدیدآیی زودهنگام نشــانگان ناسازنما 
)پارادوکس( لیبرالیسم آموزشی در عربستان سخن گفته اند. 
ایــن منتقدان معتقدند، اعِمال تفکر نئولیبرال آموزشــی به 
منزلة سرکوب یا فرسایش ارزش ها و فرهنگ های سنتی یک 
ملت به نفع تبدیل شــدن به موزاییکی از تصویر بزرگ تری از 

سلطة جهانی غرب است.
اگرچه با به رسمیت شناختن بازاري شدن سیاست آموزشي 
در عربستان سعودي، اصلاحات آموزشی در این کشور ادامه 
دارد، لیکن پس از گذشــت بیش از 10 ســال، هنوز شواهد 
اندکی مبنی بر پیشــرفت قابل توجه در نظام آموزشــی این 
کشور گزارش شده است و هدف های پیش بینی شده همچنان 

دور از دسترس به نظر می رسند. 

پی نوشت ها
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عربستان برای خروج 
از بحران های ناشی از 
دورۀ انزوای به نسبت 

طولانی درونی، 
به طور رسمی در حال 

اجرای یک برنامۀ 
توسعۀ آموزشی 
به شدت از بالا به 
پایین، با ماهیتی 
ً   نئولیبرال،  کاملا

برای عضويت و حتی 
پیشتازی در  باشگاه 

غرب است
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